
 

Latvijas Valsts 

agrārās ekonomikas institūts 

Latvian State Institute of Agrarian Economics 

Savstarpējā Atbilstība (SA)

un 

Latvijas lauksaimniecības attīstība 

Andris Miglavs (LVAEI) 

sadarbībā ar 

Astru Variku (EDO Consult)



Kāpēc par Savstarpējo atbilstību un lauksaimniecību

Padomes regula EK Nr. 1782/2003

 tiešā atbalsta shēmu noteikumi 

Latvijā būs 

 VPM vietā VSM

kad? – 2009. gadā? 2011.gadā? 

 saimniecību konsultatīvā sistēma 

kad 2007.gadā? 2009. gadā? 2011.gadā?   

Lauksaimniecības konkurētpējas pieaugums – KLP reformas un 

pašas dzīves noteikts mērķis jau šodien

2006/12/15



Kā raudzīties uz SA?

Vide – sabiedrības intereses 

 Savvaļas putni

 gruntsūdeņi

 augsnes aizsardzība

 pretnitrāti

 dabiskie biotopi 

Sabiedrības, dzīvnieku un augu veselības aizsardzība  - ražošanas intereses

 Dzīvnieku identifikācija un reģistrācija

 augu aizsardzības līdzekļi 

 noteiktu vielu lietošanas aizliegums lopkopībā 

 pārtikas nekaitīguma procedūras 

 TSE apkarošana un citu slimību kontrole

Dzīvnieku labturība - ražošanas intereses

2006/12/15



Vai ir kas jauns ar SA parādīšanos? 

Prasības jau spēkā 

Jaunas sankcijas par neizpildi 

 administratīvās un citas esošajos tiesību aktos noteiktās 

 TM samazinājums 

Jauns darījums – pakalpojuma pirkums 

 sabiedrība saņem no lauksaimniecības ražotāja izpildi

 sabiedrība izmaksā [konkrētu] naudu  

Darījuma apjoms – atdalīto TM aploksne 

2006/12/15



SA pavadošais KLP reformas izaicinājums sektoram

?

2006/12/15



Latvijas lauksaimniecības un pārtikas sektora konkurētspēja 

Bruto PV/1 strādājošo (tūkst. Ls) 2004.g. Latvijā un ES valstīs

Svarīgi jautājumi:

 Vai ir iespējams un kas jādara, lai paaugstinātu ražošanas ekonomisko 

efektivitāti, tādējādi nodrošinot sektorā strādājošajiem ierasto ieņēmumu līmeni, 

nepaaugstinot ražotās produkcijas cenu?

 Vai ir iespējams un kas jādara, lai saražotu produktu, par kuru patērētājs 

galaprodukcijas tirgū būtu gatavs maksāt vairāk? 

Valstis Holande Čehija Francija Somija Īrija Latvija Vid. ES

L/s-ba 53,3 11,7 69,9 82,6 98,1 6,6 44,5

Pārtika 61,2 13,0 42,8 42,6 78,2 19,8** 33,5

Avots: Eurostat

*Latvijai pārtikas sektorā – BPV vietā (kas nav pieejama) izmantota produkcijas

izlaide uz 1 strādājošo, BPV būtiski mazāka. Avots: CSP

2006/12/15



SA rokasgrāmata 

Rokasgrāmata –

 kopēja izpratne 

 zināšanu pilnīgs komplekts

Ko vēlamies no rokasgrāmatas 

 zināšanas ražotājiem

 vienotu izpratni iesaistītajām pusēm 

ražotāji

konsultanti

inspektori 

 pastāvīgu aktualizāciju

ir fiksēts stāvoklis 

bet dokumenti mainās ....

2006/12/15



Kas piedalās? 

Starpinstitucionāla sadarbība 

 ZM – dokumentu veidotāja un kontroles institūciju pārraudzība

LAD

PVD

VAAD

 VM - dokumentu veidotāja un kontroles institūciju pārraudzība

VRP

 Konsultanti 

LLKC u.c.

 Ražotāji 

2006/12/15



Kā to panākt?

Institucionalizēta sadarbība  

 ir pastāvīgs un oficiāls process

tā ir naudas lieta 

Sadarbības uzdevumi:  

 vienota normu un uzraudzības prasību interpretācija 

 pastāvīga atjaunināšana 

Rokasgrāmata ir sagatavota, bet .... 

 aprobācija? 

saturiskā pārbaude praksē 

uztveres izpratnes novērtēšana 

 pieejamība auditorijai 

informācijas tiešsaistes sistēma?

abonetizdevums? 

 tālākā attīstība -

Vai darbs turpināsies? 

2006/12/15


	Slide 1: Savstarpējā Atbilstība (SA) un  Latvijas lauksaimniecības attīstība 
	Slide 2: Kāpēc par Savstarpējo atbilstību un lauksaimniecību
	Slide 3: Kā raudzīties uz SA?
	Slide 4: Vai ir kas jauns ar SA parādīšanos? 
	Slide 5: SA pavadošais KLP reformas izaicinājums sektoram
	Slide 6: Latvijas lauksaimniecības un pārtikas sektora konkurētspēja 
	Slide 7:  SA rokasgrāmata 
	Slide 8: Kas piedalās? 
	Slide 9: Kā to panākt?

